



Skatteministeriet

22. maj 2014
J.nr. 14-2639388

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hiermed sendes svar på spørgsmål nr. 552 af 9. maj 2014 (alm. del).

Morten Østergaard

/ Camilla Christensen



Spørgsmål

Ministeren bedes vurdere, hvad det imidlertid vil koste at afskaffe arveafgiften, herunder den umiddelbare virkning, virkningen i 2020 og den varige virkning.

Svar

Det skal indledningsvis bemærkes, at provent af beskattningen af arv i Danmark, der benævnes boafgift, dels er konjunkturfølsomt, dels i enkelte år kan indeholde ekstraordinært store betalinger. Set over en længere årrække kan der dog konstateres en vis stabilitet i udviklingen i provent.

I 2013 androg det samlede bo- og gaveafgiftsprovent ca. 3,9 mia. kr., og ved den seneste konjunkturvurdering skønnes provent til ca. 4,0 mia. kr. for 2014 og ca. 5,5 mia. kr. for 2015. Gaveafgiftsprovent udgør ca. 0,5 mia. kr. af det samlede provent.

Med baggrund heri vurderes det, at en afskaffelse af boafgiften vil medføre et umiddelbart mindre provent i størrelsesordenen 4 - 4,5 mia. kr. årligt. Det fulde mindre provent vil indtræffe i løbet af 2-3 finansår, i takt med at alle boer vedrørende dødsfald før afskaffelsen bliver behandlet.

Under forudsætning om, at skattnedsættelsen ikke finansieres, vil nedsættelsen bevirke en afledt stigning i indtægterne til det offentlige i form af større skatter og afgifter som følge af øget forbrug mv. Efter automatisk tilbageløb på moms og afgifter skønnes mindre provent isoleret set at udgøre ca. 3,5 - 4 mia. kr. årligt.

Boafgiften vurderes i forhold til mange andre skatter på for eksempel arbejdssindkomst eller formueafkast at være en mindre forvridende skat. Det betyder, at den mindre grad ændrer på det samlede samfundsmæssige optimale forbrug af goder, opsparing, arbejdsudbud, investeringslyst, innovation og andre strukturelle forhold. På denne baggrund vurderes en isoleret ophævelse af boafgiften heller ikke at have væsentlige positive strukturelle effekter på vækst og arbejdsudbud.

Det vurderes, at en afskaffelse af boafgiften vil medføre et fald i provent af gaveafgiften, da afgiftspligtige gaver i et vist omfang forventes at blive konverteret til afgiftsfrie arvebeløb.

Endelig bemærkes det, at en ophævelse af boafgiften bør vurderes i sammenhæng med, at andre typisk mindre forvridende skatter alternativt kunne være læmpet i stedet, eller skal forhøjes for at kunne finansiere ophævelsen og sikre den finansielle holdbarhed. En fuldt finansieret ophævelse af boafgiften vil derfor kunne medføre et samfundskononomisk tab, når der tages højde for forvridningerne ved eventuelle finansieringsbidrag.